
Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 2016 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ALVARÁ No- 5.454, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/82706 - DELESP/DREX/SR/DPF/RJ, resolve: DECLARAR re-
vista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa PONTO
FORTE SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº
07.499.430/0001-49, especializada em segurança privada, na(s) ati-
vidade(s) de Vigilância Patrimonial, Escolta Armada e Segurança
Pessoal, para atuar no Rio de Janeiro, com Certificado de Segurança
nº 2397/2016, expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ No- 5.456, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/83340 - DELESP/DREX/SR/DPF/RN, resolve: DECLARAR re-
vista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa NATAL
SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA -ME, CNPJ nº
10.370.042/0001-78, especializada em segurança privada, na(s) ati-
vidade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar no Rio Grande do
Norte, com Certificado de Segurança nº 2425/2016, expedido pelo
D R E X / S R / D P F.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ No- 5.463, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/86593 - DPF/VAG/MG, resolve: CONCEDER autorização à
empresa GVS3 SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 07.241.374/0001-48,
sediada em Minas Gerais, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
8 (oito) Revólveres calibre 38
90 (noventa) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ No- 5.466, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/89908 - DELESP/DREX/SR/DPF/RJ, resolve: DECLARAR re-
vista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de se-
gurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., con-
cedida à empresa CONDOMINIO DO EDIFICIO FORUM DE IPA-
NEMA, CNPJ nº 29.270.071/0001-96 para atuar no Rio de Janeiro.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ No- 5.475, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/82291 - DELESP/DREX/SR/DPF/ES, resolve: CONCEDER au-
torização à empresa VIGSERV SERVIÇOS DE VIGILANCIA E SE-
GURANÇA EIRELI, CNPJ nº 36.040.947/0001-73, sediada no Es-
pírito Santo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
4 (quatro) Espingardas calibre 12
40 (quarenta) Munições calibre .380
96 (noventa e seis) Munições calibre 12
36 (trinta e seis) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ No- 5.477, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/85484 - DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve: CONCEDER au-
torização à empresa EMFORVIGIL EMPRESA ESPECIALIZADA
FORMAÇÃO DE VIGILANTES S/A, CNPJ nº 58.805.508/0001-47,
sediada em São Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
3380 (três mil e trezentas e oitenta) Munições calibre 12
504489 (quinhentas e quatro mil e quatrocentas e oitenta e

nove) Espoletas calibre 38
110000 (cento e dez mil) Gramas de pólvora
524415 (quinhentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e

quinze) Projéteis calibre 38
30000 (trinta mil) Espoletas calibre .380
30000 (trinta mil) Projéteis calibre .380
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ No- 5.479, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/57897 - DPF/GVS/MG, resolve: DECLARAR revista a auto-
rização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data de pu-
blicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa VISEL VI-
GILANCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 32.401.341/0005-99,
especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, para atuar em Minas Gerais, com Certificado de Se-
gurança nº 2437/2016, expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

PORTARIA No- 33.677, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
08386.301127/2016-43- DPF/LDA/PR, resolve:

Cancelar a Autorização de funcionamento concedida à em-
presa GUARDARE SEGURANÇA PRIVADA LTDA., CNPJ/MF nº
10.723.488/0002-10, localizada no Estado do AMAZONAS.

CARLOS ROGÉRIO FERREIRA COTA

PORTARIA No- 33.683, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32 do
Decreto nº 89.056, de 24 de novembro de 1983, alterado pelo artigo
1º do Decreto nº 1.592, de 10 de agosto de 1995, de acordo com a
decisão prolatada no Processo nº 08520.301410/2016-83 - DE-
LESP/DREX/SR/PF/SE, resolve:

Cancelar de ofício a Autorização de Funcionamento con-
cedida à empresa SERGIGUARDA SERVICOS DE VIGILANCIA
EM GERAL LTDA - CNPJ: 13.161.328/0001-31, localizada no SER-
GIPE.

CARLOS ROGÉRIO FERREIRA COTA

PORTARIA No- 33.686, DE 24 DE SETEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 08512.300782/2016-91 - DELESP/SR/DPF/SP, resolve:

Cancelar a Autorização do serviço ORGÂNICO de Segu-
rança Privada concedida à empresa ITC ADMINISTRAÇÃO E HO-
TELARIA LTDA - CNPJ: 07.686.368/0001-02, localizada no Estado
de SÃO PAULO.

CARLOS ROGÉRIO FERREIRA COTA

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
SEGURANÇA PARA GRANDES EVENTOS

PORTARIA No- 454, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O O SECRETÁRIO DA SECRETARIA EXTRAORDINÁ-
RIA DE SEGURANÇA PARA GRANDES EVENTOS, no uso das
atribuições conferidas pelo art.27 do Decreto nº 8.668, de 11 de
fevereiro de 2016, pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria MJ
nº 2.164, de 29 de setembro de 2011, e pela Portaria MJ nº 889, de
26 de maio de 2014, combinados com os artigos 11 e 12 do Decreto-
Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência ao servidor CRISTIANO
BARBOSA SAMPAIO, Diretor de Operações da Secretaria Extraor-
dinária de Segurança para Grandes Eventos do Ministério da Justiça
e Cidadania, para atuar como Ordenador de Despesa por Delegação,
Interino, no que se refere aos atos necessários à gestão e execução
orçamentária e financeira dos recursos consignados na Unidade Ges-
tora 200248 - Secretaria Extraordinária de Segurança para Grandes
Eventos, no período de 31 de dezembro de 2016 a 08 de janeiro de
2017.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA E
CIDADANIA

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO NACIONAL DE JUSTIÇA E CIDADA-
NIA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 570, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2016, re-
solve:

No- 269-RECONHECER E CERTIFICAR aos portugueses abaixo re-
lacionados a igualdade de direitos e obrigações civis, nos termos dos
artigos 12, 13 e 15 do Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta
entre a República Federativa do Brasil e a República Portuguesa,
promulgado pelo Decreto nº 3.927, de 19 de setembro de 2001, a fim
de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis
do Brasil, salvo o gozo dos direitos políticos:
AMÍLCAR BARROSO DA COSTA NEIVA - V955409-7, natural de
Portugal, nascido em 17 de setembro de 1955, filho de Amílcar
Antunes da Costa Neiva e de Maria Amélia Moreira Barroso e Neiva,
residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08000.022502/2016-
79);
CARLOS MANUEL MARTINS VALENTE - W431371-S, natural
Portugal, nascido em 02 de novembro de 1951, filho de Jose Maria
Valente e de Maria Gertrudes do Nascimento Martins, residente no
Estado de São Paulo (Processo nº 08505.044549/2016-11);
JOÃO MANUEL NEVES ALCAIDE - G063228-D, natural de Por-
tugal, nascido em 09 de agosto de 1966, filho de José Manuel Alcaide
e de Maria do Rosario de Jesus Neves, residente no Estado do Rio
Grande do Norte (Processo nº 08420.005332/2016-17);
LUIS MANUEL FERREIRA GONÇALVES - V924220-D, natural de
Portugal, nascido em 03 de junho de 1970, filho de Jose Manuel
Ferreira Gonçalves e de Alda da Conceição Ferreira Gonçalves, re-
sidente no Estado do Pernambuco (Processo nº 08000.019175/2016-
78);
MARIA JOSÉ VASCONCELOS NEVES CHASKELMANN -
V420272-C, natural de Portugal, nascida em 16 de maio de 1971,
filha de João José das Neves e de Teresa Filipa de Castro Vas-
concelos, residente no Estado do Ceará (Processo nº
08000.017908/2016-30);
NELLY DE FREITAS MORELI ROCHA - V888698-M, natural
França, nascida em 19 de março de 1980, filha de José Luís de
Freitas e de Virgínia Figueira da Silva de Freitas, residente no Estado
do Rio de Janeiro (Processo nº 08018.006992/2014-13) e
SOFIA DE ASSIS LOPES TAVARES DA MATA - W631496-V,
natural de Portugal, nascida em 27 de agosto de 1969, filha de Jose
Leopoldo Xavier Tavares da Mata e de Liliete Ondina Assis Lopes
Tavares da Mata, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
08018.001900/2015-81).

No- 270-RECONHECER E CERTIFICAR aos portugueses abaixo re-
lacionados a igualdade de direitos e obrigações civis e o gozo dos
direitos políticos no Brasil, nos termos do art. 17 do Tratado de
Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Federativa do
Brasil e a República Portuguesa, promulgado pelo Decreto nº 3.927,
de 19 de setembro de 2001, a fim de que possam gozar dos direitos
outorgados pela Constituição e leis do Brasil:
CARLOS ALBERTO MORAIS - W320911-3, natural de Portugal,
nascido em 16 de dezembro de 1958, filho de Filipe Norberto Morais
e de Candida Augusta Morais, residente no Estado de Minas Gerais
(Processo nº 08000.044039/2016-16);
DAVID REYNARD STEMBERT DE ALMEIDA - V733546-X, na-
tural de Portugal, nascido em 10 de novembro de 1990, filho de
Davide Afonso Martins de Almeida e de Helena Everdina Margaretha
Maria Stembert, residente no Estado da Paraíba (Processo nº
08018.005077/2015-83); e
JOAO FERNANDO ALVES CALACA - V504398-C, natural de Por-
tugal, nascido em 23 de abril de 1972, filho de Jose Andre Calaca e
de Rosa Alves, residente no Estado de Minas Gerais (Processo nº
08000.035905/2016-88).

GUSTAVO JOSÉ MARRONE DE CASTRO SAMPAIO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-29T00:01:46-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




